令和７年度第４３回定期総会報告

定期総会を下記のとおり開催しましたので報告します。

記

１．日 時 令和７年３月２３日（日）19:00～20:50
２．場 所 城山公民館 ２階ホール

開会に先立ち、６年度中に亡くなられた８人の方々のご冥福を祈り黙とうが行われた。
亡くなられた方々は次のとおりです。（新藤節夫様 西村千恵子様 久保田義躬様 渡瀬弘子様

外処元子様 上原正行様 青柳慶子様 小林 力様）

総会成立確認：出席４８人 委任状９７人 計１４５人
世帯数２０６戸 過半数１０４人ですので総会は成立しました。

３．笠原区長挨拶

４．議長選出（司会 天田嘱託員）
唐橋正夫氏を議長として選出し議事を進行した。

５．第 1号議案 令和６年度行事報告 （笠原 区長・堀口 環境衛生）
報告要旨：星型花壇へ市から援助された花の苗定植作業を実施した。

新旧役員研修および懇親会を初めての取り組みとしてラサ中山で行った。
７５歳以上の方々を対象に敬老祝賀会を公民館で実施した。
環境保健事業では、４回の町内清掃を予定どおり実施した。
市及び片岡地区の環境パトロール、総会および研修会も予定通り実施され参加し
た。

６．第２号議案 令和６年度収支決算報告（小林 会計）

監査報告 （清水豊、清水すみ子 会計監査）

７．第３号議案 令和７年度行事計画（案）（笠原 区長・堀口 環境衛生）
計画要旨：今年度はコロナウイルス、インフルエンザなどの感染症に十分配慮しつつ、なつ

まつり、どんど焼き、敬老祝賀会など従来行われてきた行事を実施してゆく。
町内環境美化・地域安全・住民の高齢化対応・防災への取り組みなど各種行事を
実施する。「福利厚生充実委員会」や「自主防災部会」の活動を充実させたい。

町内清掃作業（4回）、ゴミステーションの清掃当番など各世帯の協力を得て実
施する。市、片岡地区の事業にも積極的に参加する。

８．第４号議案 令和７年度収支予算(案)（小林 会計）

９．第５号議案 令和７年度役員改選(案) （井上 副区長）
改選内容：今年度は班長のみの改選であり、他の役員の変更はなかった。

裏面に続く

城 山 町 二 丁 目 第 100 号（7．3．23）

町 内 会 だ よ り 発行：区長 笠原 了

回
覧

10.質疑応答

質問：予算案の会議費の中に「高崎市防犯会懇親会」が計上されているが計上されているが
負担金ではないか？

回答：昨年度も同様に計上されており来年度で検討する。

審議の結果、上記の５議案は全て原案通り承認された。
承認後各役員の自己紹介があった。

11.その他
１）嘱託員・班長へお願い、連絡事項

班長さんは３月中に次期班長へ確実に引継ぎを行ってほしい。引継ぎ事項として関係書類、
ボックスなどの物品の他把握している要支援者情報なども含みます。
・集金業務

町内会費、祭典費 ４月２０日（日）10:00～12:00 公民館図書室で会計に納入。
町内清掃出不足金（1回 500 円）清掃終了後班長が集金。その月の第４日曜までに
環境担当（堀口）が集金に伺う。

・入転居があった場合の区長への連絡。
・各種行事への積極的参加。
・苦情、意見、要望等の区長への速やかな連絡。
・町内会内規に定める病気見舞いやご不幸について把握次第区長への連絡。
・配布物、回覧は速やかに。昨年度から高崎市広報の配布は月初めの１回となったが、必要
に応じて月半ばに配布をお願いすることがある。

12．重点推進事項

1 環境美化：ごみの出し方のルールを守るとともに、年 4 回行われる町内清掃への積極的な参
加。また、「緑と桜を守る会」への加入・協力をお願いします。
さらに各家庭での生垣等の手入れにより町内全体の街並みの保全への協力依頼。

2 地域安全への参加：子供たちの安全を守るとともに、増加する空き家対策を含めた地域防犯
強化のための「自主パトロール」へ積極的な参加を要望します。

3 「町内会だより」・「安心安全情報」の活用
役員会の概要報告と共に各種情報の共有化を図るために、「町内会だより」を回覧している
ので活用して欲しい。また、すでに配布済みの「安心安全情報」も活用していただきたい。

4 少子高齢化が現実的なものになっている中、「高齢者に優しい町」、｢安心して暮らせる町
内｣作りの推進。「福利厚生充実委員会」による諸問題への取り組み。
各戸配布の「お役立ち情報」の活用。

5 クリーンで住み良い町内づくりのために、ゴミの分別を徹底し資源物の回収、リサイクルの
推進。特に片岡地区環境保健支部の重点取り組みである「古紙の分別回収」及び「食品ロス
削減」の推進。

6 犬、猫の管理は飼い主の責任です。他人に迷惑をかけないようにする。
7 健康づくりのため、市が実施する健康診断の受診の推進。

以上

お互いに助け合い、思いやりのある、安心して住める町にしましょう